
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 203 DEL 23/06/2025 
 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E ESECUZIONE, 
DIREZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI PIAZZA DON 
ARNALDI. 
OPERATORE ECONOMICO: ARCH. MASSIMO COSTAMAGNA. 
  C.U.P.: I15F24001240001. 
C.I.G.: B76093F118.   

 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di giugno nel proprio ufficio, il sottoscritto Bertone 

arch. Silvio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del Sindaco n° 7 del 

27/12/2024, ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la D.G.R. Regione Piemonte n. 1-8152 del 12/02/2024, concernente la programmazione regionale 
integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 
2021/2027, che include l'Accordo per la Coesione del 07/12/2023 e definisce la composizione definitiva 
delle aree territoriali omogenee regionali, nonché le disposizioni e modalità attuative per il 2024; 
 
Preso atto che con D.G.R. Regione Piemonte n. 1-6477 del 06/02/2023 sono state individuate 23 aree 
territoriali omogenee, aggiuntive rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 
2021-2027. Tale individuazione mira ad avviare una politica regionale unitaria per uno sviluppo 
economico, sociale e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il territorio piemontese; 
 
Dato atto che con D.G.R. n. 30-7794 del 27/11/2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto il 07/12/2023, che ha previsto 
uno stanziamento di € 105.000.000,00 per la riqualificazione urbana territoriale, nell'ambito delle 
Strategie territoriali d'area omogenea, da integrare con un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti 
interessati per ciascun intervento; 
 
Richiamata la D.D. Regione Piemonte n. 54/A2100A/2024 del 26/03/2024, avente ad oggetto 
"Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-
2027. Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell'elaborazione dei Piani di 
intervento per l'attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea" in attuazione della Deliberazione 
della Giunta regionale n. 1-8152 del 12/02/2024 e della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8297 
del 18/03/2024; 
 
Dato atto che con nota del 26/04/2024 questo Comune ha individuato l'Unione Montana Alta Langa 
quale ente capofila di area del progetto, secondo le indicazioni regionali contenute nelle disposizioni 
operative di cui all'“allegato D” (1. Disposizioni operative) alla D.G.R. n. 1-8152 del 12/02/2024; 
 
Richiamate: 
- la D.D. Regione Piemonte n. 157/A2100A/2024 del 31/05/2024, avente ad oggetto "DGR 1-8619 del 

27/05/2024. Modifica dell'“Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 
dell'elaborazione dei Piani di intervento per l'attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea”. 
Proroga al 30 settembre 2024 dei termini per la presentazione del Piano degli interventi delle aree 
omogenee individuate con la D.G.R. 1-6477 del 06/02/2023"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 20/09/2024, con la quale è stata approvata la Scheda 
Progettuale n. 19-17-1 (Programmazione Regionale Integrata per lo Sviluppo e la Coesione 
Territoriale FSC 2021-2027) avente ad oggetto "Riqualificazione piazza don Arnaldi", disponendone 
l'inoltro alla Regione Piemonte per il tramite del soggetto capofila "Unione Montana Alta Langa"; 

- la D.D. Regione Piemonte n. 459/A2100A/2024 dell'11/12/2024, avente ad oggetto "Piani di 
intervento per l'attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea in attuazione della 
Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 12/02/2024, della Deliberazione della Giunta 
regionale n. 1-8297 del 18/03/2024 e della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1-8619 del 
27/05/2024 - Approvazione dell'elenco dei progetti ammessi in esito all'istruttoria. Area Territoriale 
Omogenea Terra di Langa"; 

 
Rilevato che nell'elenco approvato con D.D. n. 459 risulta compreso l'intervento di messa in sicurezza di 
piazza Don Arnaldi, finanziato per € 89.375,44 da fondi FSC e per la rimanente quota di € 9.930,60 da 
risorse comunali; 
 
Dato atto che in data 10/02/2025 si è provveduto all'invio tramite PEC della "SCHEDA RELAZIONE 
TECNICA, FISICA E FINANZIARIA DEGLI INTERVENTI", come richiesto dalla Regione Piemonte, 
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport, Settore Programmazione 
negoziata; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Modificato l'importo progettuale totale, ora pari a € 100.000,00, di cui € 89.375,44 derivanti da fondi FSC 
e € 10.624,56 da risorse comunali; 
 
Rilevata la necessità di affidare le prestazioni professionali tecniche in oggetto, al fine di rispettare il 
cronoprogramma imposto dalla Regione Piemonte per l'avanzamento delle opere finanziate; 
 
Dato atto che l'intervento suddetto risulta compreso nella vigente programmazione approvata, confluita 
nel D.U.P. e recepita nel bilancio 2025/2027; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 21/05/2025, con la quale è stato variato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'anno 2024; 
 
Visto che con l'adozione del P.E.G. i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati e a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 
 
Acquisito il C.U.P. I15F24001240001, abbinato all'intervento di messa in sicurezza di piazza Don 
Arnaldi; 
 
Richiamata la propria precedente Determinazione n. 202 del 23/06/2025, con la quale è stato individuato 
il Responsabile Unico di Progetto nella persona del sottoscritto arch. Silvio Bertone, Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale; 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 
Parte II, del Codice dei Contratti Pubblici, che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme 
di approvvigionamento digitale certificate (P.A.D.); 
 
Visti l'art. 26 della Legge n. 488/1999, l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l'art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015, che disciplinano l'acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
Consip e mercato elettronico; 
 
Richiamato l'art. 50 comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs n. 36/2023 s.m.i. che stabilisce le seguenti modalità 
di affidamento di lavori, servizi e forniture: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Richiamato altresì l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alla 
ragione della sua scelta, e il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
Dato atto che ai sensi del suddetto art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 
140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
Dato inoltre atto, ai sensi dell'art. 17 e dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i., che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di cui trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Fine perseguito e oggetto del contratto: incarico professionale di progettazione, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità dei lavori di messa in 
sicurezza di piazza Don Arnaldi; 

- Importo del contratto: € 8.500,00 + oneri ed I.V.A. in misura di legge; 
- Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., 

trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/07/2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Verificato che l'affidamento di cui trattasi è di importo superiore a € 5.000,00, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-MePA e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
Vista la R.d.O. n. 5449878 del 18/06/2025, inoltrata mediante la piattaforma telematica Me.P.A., con la 
quale è stato invitato il professionista arch. Massimo Costamagna, con studio a Bene Vagienna (CN), 
piazza Vittorio Emanuele II n. 23 (cod. fisc. CSTMSM73L19D742S, P.IVA 02776670040), a presentare 
offerta per l'esecuzione delle prestazioni in oggetto entro le ore 12.00 del giorno 23/06/2025; 
 
Dato atto che nei termini e nelle modalità previste il professionista sopra citato ha provveduto ad 
inoltrare l'offerta tramite la predetta piattaforma, completa di documentazione amministrativa e tecnica; 
 
Rilevato che il professionista si è reso disponibile all'esecuzione delle prestazioni in affidamento per un 
importo di € 8.000,00, oneri previdenziali ed I.V.A. esclusa; 
 
Dato atto: 
- del rispetto del principio di rotazione; 
- della congruità della cifra offerta in relazione alla tipologia di prestazione; 
- che il C.I.G. acquisito tramite interoperabilità della piattaforma “Acquistinrete PA” con ANAC per 

l'esecuzione delle prestazioni in oggetto è: B76093F118; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico mediante acquisizione di D.U.R.C. 
Inarcassa protocollo 1028909 in data odierna, con scadenza di validità in data 23/10/2025; 
 
Dato atto che la cifra oggetto del presente affidamento rientrerà nel quadro economico progettuale 
dell'intervento di messa in sicurezza di piazza Don Arnaldi (C.U.P.: I15F24001240001); 
 
Verificata la disponibilità finanziaria, per la copertura della spesa, presente sul capitolo 3113 macro-
aggregato 10.05-2.02 del Bilancio per l'anno 2025; 
 
Visto: 
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l'art. 28 co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 s.m.i.; 
 
Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, così come disciplinato dall'art. 6 del vigente Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Farigliano, in relazione al presente procedimento e 
pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs n. 
36/2023 s.m.i., di conflitto di interesse in capo al firmatario della presente, che svolge altresì il compito di 
R.U.P.; 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., all'arch. Massimo 

Costamagna, con studio a Bene Vagienna (CN), piazza Vittorio Emanuele II n. 23 (cod. fisc. 
CSTMSM73L19D742S, P.IVA 02776670040), l'incarico professionale di progettazione, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità dei lavori di 
messa in sicurezza di piazza Don Arnaldi per l'importo di € 8.000,00, oltre oneri previdenziali ed 
I.V.A., e così per complessivi € 10.150,40. 

 
2) Di impegnare la conseguente spesa di € 10.150,40 al capitolo 3113 macro-aggregato 10.05-2.02 del 

Bilancio per l'anno 2025, finanziata con fondi comunali derivanti dall’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione. 

 
3) Di dare atto che per l'affidamento in oggetto è stato acquisito il C.I.G. B76093F118, mentre al 

progetto è stato attribuito il C.U.P. I15F24001240001. 
 
4) Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e che il 

contratto di affidamento dell'appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all'art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., mediante lettera commerciale. 

 
5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 
 
6) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento integrativo dei dipendenti 

del Comune di Farigliano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 
7) Di trasmettere la presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del visto 

di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. e per il rilascio 
dell'attestazione di copertura della spesa ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. 

 
8) Di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 
267/2000 s.m.i., e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17, comma 5 del D.Lgs n. 
36/2023 s.m.i. 

 
9) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell'apposita 

sezione "Amministrazione trasparente" e l'invio del presente provvedimento al professionista 
affidatario. 

 

Farigliano, 23/06/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Bertone Silvio 

 
 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Farigliano, lì 23/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
 Bertone arch. Silvio 

 


